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ABSTRAKT

Předložená práce rozebírá možnosti řešení krizového vývoje hospodaření subjektu,

který se pohybuje v mediálním odvětví jako vydavatel zpravodajského obsahu v tištěné

i elektronické verzi. Subjekt z tohoto odvětví byl vybrán v reakci na digitální transformaci,

kterou mediální oblast zažívá a která ohrožuje ziskovost dlouholetých hráčů na trhu.

Klíčovými částmi práce jsou analýza hospodaření konkrétního podniku z uvedeného

odvětví, zhodnocení jeho finančního zdraví a zpracování plánu, kterým by uvedená

společnost měla vzniklou situaci řešit. K naplnění stanoveného cíle byly vybrány a analýza

dokumentace (účetních výkazů) jako nástroje sběru dat, ukazatele finanční analýzy

jako indikátor finančního zdraví firmy a SWOT analýza sloužící k identifikaci a hodnocení

rizik. V aplikačně-návrhové části byl použit taktéž Check list, který má za úlohu vizualizovat

činnosti nezbytné k naplnění stanoveného záměru. Vzhledem k tomu, že analýza

hospodaření vybraného subjektu poukázala na jeho dlouhotrvající hluboké problémy,

jako řešení bylo zvoleno vyhlášení úpadku. Způsobu, jak tento scénář realizovat, je věnována

závěrečná část práce.

Klíčová slova: krize podniku, sanace, insolvenční řízení, úpadek, konkurs.

ABSTRACT

The submitted paper analyzes the possibilities of solving the crisis development

of the entity, which moves in the media industry as a publisher of news content in printed

and electronic versions. The industry was selected in response to the digital transformation

the media is experiencing, which threatens the profitability of long-time market players.

The key parts of the work are the analysis of the management of a particular company

in the sector, the evaluation of its financial health and the elaboration of a plan by which

the company should address the situation. To achieve this goal, the analysis

of documentation (financial statements) as data collection tools, indicators of financial

analysis as an indicator of the company's financial health and SWOT analysis as a method

of risk identification and assessment. In the application-design part, the Check list was also

used, which has the task of visualizing the activities necessary to fulfill the set intention.

Given that the analysis of the selected entity's finances pointed to its long-standing deep

problems, bankruptcy was chosen as the solution. The final part of the work is devoted

to the way to implement this scenario.
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ÚVOD

Každý podnikatelský záměr prochází několika etapami. Nejprve nastává fáze zrodu,

následovaná fází růstu a zralosti. Jestliže je podnikatelský záměr úspěšný a podniku se daří

neustálým rozvojem generovat zisk, tak ještě před tím, než nastane fáze poklesu, dochází

v podniku ke zrodu nové generace – tedy obrození, po kterém přijde opět fáze nového růstu

a zralosti, což se neustále opakuje. V případě, že podnikatelský záměr není úspěšným

a udržitelným, po fázi poklesu následuje zánik.

Život podniku a jeho jednotlivé fáze lze znázornit s využitím životních cyklů,

které ukazuje obrázek 1.

Obr. 1: Životní cyklus podniku (Synek a kol., 2015)

Je zde patrné, že v životě podniku lze sledovat fáze založení, růstu, stabilizace, krize

a zániku. Krize a zánik však potkají jen ty podniky, které včas nereagují na změny, k nimž

trvale dochází. Je přitom nezbytné vnímat proces zániku a ukončení života podniku ryze

z ekonomického hlediska, tedy z hlediska zhodnocení investovaného kapitálu. V případě,

že podnik není schopen přinášet investorům přiměřené zhodnocení svého kapitálu, hledají

se pro něj taková umístění, kde při shodné míře rizika bude přiměřeně zhodnocen.

Potřebu pružnosti a rychlé reakce na změny jednoznačně zvýšila probíhající pandemie

Covid-19. Firmám už nestačí, aby byly připraveny na běžný stav, ale musejí být schopny

se flexibilně přizpůsobit vzniklé situaci – například přechodem do online prostředí. To si

žádá mnohem promyšlenější proces plánování, neboť jak říká například majitelka
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společnosti Zásilkovna Simona Kijonková: Firmy, které nebudou přemýšlet o tom, co bude

za pět let, nás opustí (Reflex, ©2021).

V dnešní době navíc vznikají nová a nová rizika, jako například pandemie,

která narušila globální logistické řetězce, čímž se prodlužují termíny na dodání surovin

do výroby, některé suroviny se staly nedostatkovými, bojuje se s přehřívajícím se trhem

práce a do toho se dynamicky mění spotřební chování zákazníků, jako je nižší návštěvnost

restaurací apod. Tím pádem vstupuje do popředí potřeba řešit krizový vývoj hospodaření

řady subjektů, ba dokonce řešit krizový vývoj celých odvětví. Právě na analýzu krizového

vývoje hospodaření se orientuje předložená práce, která posuzuje finanční zdraví subjektu

pohybujícího se v oblasti tvorby zpravodajského obsahu v tištěné i online verzi.

Mediální oblast je odvětvím, které se zaměřuje na hromadné sdělování informací

ať už tištěnou, nebo online formou. Zatímco dříve převládala tištěná forma, v dnešní době

se čím dál širší okruh čtenářů přiklání k online článkům na webech. Proto je zapotřebí,

aby média pružně reagovala na technický pokrok a nebála se začleňovat do svojí činnosti

moderní technologie. To však není nejjednodušší úkol. Do světa médií se více či méně

přidávají i lidé, kteří chtějí sdílet svůj názor s jinými na sociálních sítích jako je například

Facebook, Instagram nebo YouTube. Systém tvorby obsahu se mění a rozšiřuje o nové

formáty. Zahlcení veřejného prostoru navíc vedlo k tzv. demonetizaci celého odvětví,

neboť lidé mají řadu informací naservírovanou bezplatně přímo do okna svého prohlížeče,

čímž se vytrácí dřívější zvyk, že za kvalitní zpravodajství je nutné zaplatit. Poctivé

novinářské řemeslo se rázem stává nerentabilním.

Tato překotná transformace, kterou mediální oblast absolvovala, otevírá potřebu

po důkladné analýze celého odvětví a po modelových příkladech, které by dokumentovaly,

jak se existujícím mediálním společnostem daří s tímto vývojem vyrovnat.
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Cíle a metody zpracování

Cílem diplomové práce je provedení analýzy hospodářského vývoje zvoleného

subjektu, zhodnocení jeho finančního zdraví a na základě výsledků provedené analýzy

vytvoření plánu řešení vzniklé situace. Cíl práce byl naplňován mimo jiné na základě níže

uvedených metod.

SWOT analýza je nástrojem k vyhodnocování silných a slabých stránek, příležitostí

a hrozeb organizace, firmy či jednotlivce. Vychází z anglických zkratek slov strenghts (silné

stránky), weaknesses (slabé stránky), opportunities (příležitosti) a threats (hrozby). Tato

metoda napomáhá ke stanovení strategie, jakým směrem by se měla organizace

či jednotlivec pohybovat. Je vhodným ukazatelem dalšího vývoje a využívá se i jako

kvalitativní metoda hodnocení rizik (Cimbálníková a kol., 2013).

Silné a slabé stránky hodnotí vnitřní fungování organizace, kdy silné stránky

vypovídají o příznivém vývoji organizace a větší konkurenceschopnost nad ostatními

(tj. co podnik umí dělat dobře, složení zdrojů, jaké jsou přednosti podniku, síla podniku

z pohledu zákazníků). Naopak negativní aspekty vyjadřují stránky slabé, které vedou k nižší

výkonnosti, tedy například, co nyní dělá podnik špatně a co by měl zlepšit nebo čemu se

vyhnout. Faktory vnějšího prostředí jsou příležitosti a hrozby. Příležitostí se rozumí příznivý

vliv na vývoj organizace a hrozbu lze považovat za negativní vliv na současný i budoucí

rozvoj organizace. Může to být jakákoliv překážka, rozšíření okruhu konkurentů či změny

v technologiích (Tichý, 2006).

V případě, že má organizace více silných stránek i příležitostí, znamená to ofenzivní

styl strategie. Organizace má na základě využití svých silných stránek potenciál se i nadále

rozvíjet. Je dobrá šance na prosazení se na trhu a na možnost překvapení novým produktem

na trhu. Tento výsledek je pro organizaci nejlepším možným. Pokud z výsledku analýzy

vyplyne, že má organizace více silných stránek a hrozeb, je vhodné zvolit pro organizaci

defenzivní strategii vývoje a brát ohled na možné hrozby z vnějšího prostředí. Pakliže má

organizace více slabých stránek a příležitostí, vývoj je nasměřován ke spojenectví s jinou

organizací a muší těžit z příležitostí spolu s eliminací slabin. Neznamená to však, že aktuální

situace musí mít pro tuto organizaci fatální následky. Špatným výsledkem je, pokud má


[…]

vlastnictví).

správce

Vygenerování součinností bank a dalších institucí (notář; město,
kde má dlužník sídlo; soudy).

správce

Odeslání součinností bankám a dalším institucím. správce

Založení nového bankovního účtu dlužníka. správce

Odeslání doložení osvědčení o registraci plátce DPH + oznámení
adresy provozovny správce.

správce

Výzvy společnosti a jednateli společnosti o zahájení insolvenčního
řízení.

správce

Nahraní přihlášek věřitelů, které přijdou od soudu do datové
schránky do systému.

správce

Zavedení přihlášek do systému (zápis přihlášek věřitelů + právního
titulu vzniku pohledávky).

správce

Komunikace s jednatelem společnosti o majetku podniku,
zaměstnancích a dalších účetních dokumentech.

správce

Zaslání přezkumných listů a zprávě o majetku dlužníka. správce

Přezkum přihlášek + výzvy k doplnění přihlášek. správce

Zaznamenání popěrných úkonů nebo uznání přihlášek věřitelů. správce

Přezkumné jednání s dlužníkem u soudu.
soud,

správce,
dlužník

Zaslání žalob o popřených pohledávkách, pokud je nutné. správce

Zaslání výzev věřitelům, kterým byly popřeny přihlášené
pohledávky.

správce

Odeslání dokumentů o odeslání výzev popřeným věřitelům. správce
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Zadání inzerátů o prodeji movitých/nemovitých věcí. správce

Prodeje majetku. správce

Zavedení do systému všech úkonů v řízení (náklady, částka
za přihlášky – tj. odměna za přezkoumané přihlášky; zpracovatel
návrhu, insolvenční správce).

správce

Kontrola příchozích plateb. správce

Vyhotovení žádosti o souhlas s vyplacením zajištěného věřitele. správce

Vydání usnesení o souhlasu s vydáním výtěžku zpeněžení soudem. soud

Ad hoc úpravy – zpětvzetí, změna věřitele. správce

Zaslání soudu zprávy o průběžné činnosti insolvenčního správce
(dle časové potřeby, kterou určí soud).

správce

Řešení věci, které se vyskytnou v průběhu řízení. správce

Zpracování konečné zprávy a odeslání k soudu. správce

Schválení konečné zprávy soudem. soud

Zpracování návrhu na rozvrh. správce

Vyhotovení rozvrhového usnesení soudem. soud

Odeslání výzev k zaslání čísel věřitelů, kteří se přihlásili do řízení. správce

Odeslání plateb částek věřitelů dle rozvrhového usnesení. správce

Odeslání zprávy o splnění rozvrhu, uzavření knih a dalších účetních
předpisů.

správce

Rozhodnutí soudu o zrušení konkursu a zproštění funkce
insolvenčního správce.

soud

Z kontrolního seznamu je zřejmé, že většinu činností provádí insolvenční správce.

Jednatelé společnosti jsou přítomni pouze u soudních jednání či jsou v kontaktu při řešení

problematických pasáží na začátku s insolvenčním správcem.

Insolvenční řízení řešené formou konkursu je poměrně zdlouhavý a náročný proces,

který může trvat od ukončení po jednom roce až po průběh řízení na deset a více let. Délka

je zpravidla závislá na pružnosti odpovědných osob, rychlosti prodeje majetku a pohledávek

společnosti, době trvání soudních sporů a s tím spojené veškeré administrativní činnosti.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce si kladla za cíl provedení analýzy hospodářského vývoje

zvoleného subjektu, zhodnocení jeho finančního zdraví a na základě výsledků provedené

analýzy vytvoření plánu řešení vzniklé situace. Za účelem naplnění tohoto cíle byly

aplikovány metody finanční analýzy, resp. SWOT analýza jako metoda identifikace

a hodnocení rizik. Dále byl využit Check list jako přehled o úkolech, které má insolvenční

správce v rámci průběhu konkursu společnosti.

V práci bylo použito několik desítek odborných zdrojů. Důraz byl kladen na aktuální

zdroje publikované v posledních pěti až deseti letech. Zpracovaná teoretická část se stala

důležitým předpokladem pro posouzení aktuálního stavu zkoumání dané problematiky.

V rámci navazující analýzy hospodaření byly hledány vazby mezi jednotlivými

skupinami ukazatelů s cílem identifikovat příčinu nepříznivého ekonomického vývoje.

Na základě vypočtených výpočtů bylo konstatováno, že klíčovými slabinami podniku jsou

nadměrná zadluženost, rentabilita a negativně se vyvíjející ukazatele aktivity.

Celou diplomovou práci by bylo možné doplnit o další právní pojmy s formulacemi,

zákony a podrobnostmi, které lze v průběhu insolvenčního řízení sledovat. Avšak vzhledem

k omezenému rozsahu práce byla pozornost zaměřována především na hospodaření podniku

a na tvorbu plánu, jak podnik dovést k nejvhodnějšímu řešení. Pokud by se již podnik

přihlásil do insolvenčního řízení, lze pak dále predikovat a odhadovat podle počtu

přihlášených věřitelů a jejich pohledávek, jaká částka by byla vyplacena mezi všechny

přihlášené věřitele.

Na základě provedené analýzy se lze domnívat, že výběr firmy z daného odvětví byl

vhodný, neboť analýza hospodaření identifikovala řadu negativních jevů, které je zapotřebí

v činnosti podniku řešit. Nemluvě o tom, že podnikatelský model vybrané firmy se nijak

zásadně neliší od řady jiných subjektů v oblasti zpravodajství, tudíž je možné,

že konkurenční subjekty řeší velmi podobné těžkosti. Rozpracovaný scénář proto může být

aplikovatelný na větší množství podobných firem.

Na základě výše uvedených skutečností si dovoluji konstatovat, že prezentované

výstupy jsou odpovídající k naplnění stanoveného cíle práce, i k naplnění jejího zadání.
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