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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou řešení krizového vývoje hospodaření

podniku pohybujícího se v mediálním odvětví jako vydavatel zpravodajského obsahu v tištěné

a elektronické podobě. Cílem práce je zpracování analýzy hospodářského vývoje uvedeného

podniku, zhodnocení jeho finančního zdraví, a na základě výsledků provedené analýzy

vytvoření plánu řešení vzniklé situace.

Cíle stanovené v zadání diplomové práce byly naplněny. Práce je zpracována věcně správně

a srozumitelně. Ke zpracování bylo využito dostatečné množství relevantních zdrojů.

Předložené diplomové práci nelze nic zásadního vytknout. Kvalita zpracování svědčí o tom, že

se autorka v řešené problematice velmi dobře orientuje. Návrhová část vycházející převážně

z provedené SWOT analýzy je analogicky použitelná také pro další subjekty.

Celkově lze konstatovat, že diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce

a lze ji doporučit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem probíhá zpeněžení majetku v praxi – jaké jsou překážky v odkupu

majetku v rámci konkurzu, jaká je administrativní složitost těchto kroků, jaká je

průměrná doba trvání procesu apod.?

2. Do jaké míry jsou Vaše závěry a návrhy zobecnitelné a použitelné pro jiné subjekty

působící ve stejném odvětví?

V Uherském Hradišti dne 23.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…